
 

 Str. 1 

KRONIKA 

Obce Ryjice 

Ústecký kraj 
období 1.1.2021 – 31.12.2021 

 

 

Ryjice 14  
403 31 Ústí nad Labem 

 

 

 
Starosta obce:  Pavel Ježek  

 



 

 Str. 2 

 Úvodní slovo kronikáře 

Jmenuji se Naďa Staňková, narozena v České Lípě roku 1957 a 
do Ústí nad Labem jsem se přistěhovala v roce 2007. Sice 
v Ryjicích nebydlím, ale mám zde svou rodinu. 

Nevím, zda budu tak dobrou kronikářkou jako můj předchůdce, 
ale budu se snažit podle svého nejlepšího svědomí zachytit 
věrně dění v obci. 

Každá obec vede kroniku obce, do níž se zaznamenávají 
zprávy o důležitých a pamětihodných událostech v obci pro 
informaci i poučení budoucím generacím. 

„Děkuji za příležitost a důvěru ve mně vloženou k přípravě 
dokumentace a zaznamenávání událostí obce Ryjice“. 

Kroniky od roku 1925-1945 a 1977-1980 jsou uloženy v archívu 
města Ústí nad Labem, Hrnčířská 65/2. 

Povinnost vedení kroniky v každé obci upravuje zákon 
č.132/2006 Sb., který byl dne 14. dubna 2006 schválen 
parlamentem.  

Tato kronika obsahuje 46 listů. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Str. 3 

Obsah: 

Kronika                                                                                   1 
Úvodní slovo kronikáře                                                           2 
Obsah                                                                                       3 
Základní informace o obci                                                    4-6 
Spolky a organizace (sdružení) v obci                                     6 
Politický a veřejný život obce                                                  7 

Obecní úřad                                                                             7 
Informace o konání zasedání ZO Ryjice                                 7 
Vybrané zápisy ZO                                                                 7 
Vedení a zastupitelstvo obce 2018-2022                                  8 
Významné životní události                                                  8-9 

COVID 19                                                                                9 
Historie obce                                                                      10-11  
Pamětihodnosti                                                                      12 
Další drobné památky                                                           13                            
Zřícenina hradu Blansko                                                        14 
Sbor dobrovolných hasičů Ryjice                                        15-17 
Spolek pro záchranu hradu Blansko                                  18-19 
Kulturní, společenské akce a dění v obci                           20-35 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce                       36-45 

Závěr                                                                                     46 

 

 

 

 

 

 

 



 

 Str. 4 

Základní informace o obci 

Popis obce 

Malebné údolí Neštěmického, jindy též Ryjického potoka, ze 
severu chráněného věncem vysokých kopců a k jihu otevřeného 
blahodárnému slunci. A tak se Ryjice, jako jedna z mála obcí 
na Ústecku, mohou pochlubit písemnou zmínkou již z roku 
1186. Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký 
spád byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý 
a u paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody. 

Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 
Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích a v roce 1902, za finanční podpory Heleny Petschkové 
byl otevřen první pavilon. Dnes je areál zcela rekonstruován 
a využíván jako nemocnice následné péče. V prostoru léčebny 
se nachází 43 m hluboká artézská studna s vodou teplou 12 
stupňů Celsia. Dominantou obce tvoří vysoká čedičová homole 
(540 m n.m.), dnes zalesněná se zříceninou hradu Blansko. 

  



 

 Str. 5 

Lokalita obce 

Status: obec 
Pověřená obec: Ústí nad Labem 
Obec s rozšířenou působností: Ústí nad Labem  
Okres: Ústí nad Labem 
Kraj: Ústecký 
Historická země: Čechy 
Stát: Česko 
Zeměpisné souřadnice: 50°41′17″ s. š., 14°5′32″ v. d. 

 

 

Základní informace 

Počet obyvatel: 190 
Rozloha: 1,59 km² 
Katastrální území: Ryjice 
Nadmořská výška: 290 m n. m. 
PSČ: 403 31 
Části obce: 1 
Adresa obecního úřadu: Ryjice 14, 403 31 Ústí nad Labem 
Starosta: Pavel Ježek 

Oficiální web: www.ryjice.cz 
E-mail: podatelna@ryjice.cz 

https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_pov%C4%9B%C5%99en%C3%BDm_obecn%C3%ADm_%C3%BA%C5%99adem
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obec_s_roz%C5%A1%C3%AD%C5%99enou_p%C5%AFsobnost%C3%AD
https://geohack.toolforge.org/geohack.php?language=cs&pagename=Ryjice&params=50.688031743108_N_14.092104498742_E_type:city_region:CZ


 

 Str. 6 

 

Spolky a organizace (sdružení) v obci 

• Místní knihovna – Ryjice 14 - OÚ 
• Rybářský spolek Ryjice 
• Myslivecký spolek Ryjice 
• Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 
• Spolek pro záchranu hradu Blansko Ryjice 14 
• Hostinec pod Blanskem Ryjice 14 
• ONP - Oddělení následné péče, Krajská zdravotní a.s. 

Ryjice 1, 403 31 Ryjice. Celková kapacita oddělení 
následné péče je 105 lůžek na třech úsecích. Nově byla 
vytvořena stanice DIOP (dlouhodobá intenzivní 
ošetřovatelská péče) se čtyřmi pokoji, když prostory prošly 
rekonstrukcí. Nemocnice následné péče je akreditované 
pracoviště k uskutečňování vzdělávacího programu v 
rámci specializačního vzdělávání lékařů v oboru 
geriatrie. 

 

https://www.ryjice.cz/mistni-knihovna
https://www.ryjice.cz/sbor-dobrovolnych-hasicu-ryjice


 

 Str. 7 

Politický a veřejný život obce  

Obecní úřad 

Kontaktní spojení   
Telefon: +420 472 733 705  
Oficiální web: ryjice.cz  
Datum vzniku: 1. 9. 1990  
IČO: 00556882  
Datová schránka obce: hvwa7jr  
Úřední hodiny   
Pondělí 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
Středa 8:00 - 12:00 13:00 - 17:00 
Knihovna   
Středa  15:00 - 17:00 

Politický a veřejný život obce 

Informace o konání zasedání Zastupitelstva obce Ryjice 

8. březen 2021 – 17:00 hodin 
7. červen 2021 – 17:00 hodin 
6. září 2021 – 17:00 hodin 
6. prosinec 2021 – 17:00 hodin 

Vybrané zápisy ZO 

27. března – 11. května 2021 – sčítání lidu, domů a bytů v ČR s 
možností vyplnit formuláře i elektronicky 
7. 6. 2021 ZO schvaluje koupení přímotopů pro SDH Ryjice. 
6. 9. 2021 ZO schvaluje opravu a rekonstrukci střechy 
dvougaráže na pozemku č. 1. 
8. – 9. října 2021 Volby do Poslanecké sněmovny ČR 
6. 12. 2021 ZO volí Šárku Žákovou předsedou Kontrolního 
výboru, členem Stavební a pozemková komise a Finanční 
výbor. 



 

 Str. 8 

Vedení a zastupitelstvo obce 2019-2022 

Obecní  zastupitelstvo   
Starosta Pavel Ježek Místostarostka Andrea 

Zavřelová 
Finanční 
výbor 

Karla 
Smíšková 

Šárka Žáková František 
Janeček 

Kontrolní 
výbor 

Šárka Žáková Jiří Junek Ilona Císařová 

Kulturní 
komise 

Ilona 
Císařová 

Martina 
Hudcová 

Andrea 
Zavřelová 

Stavební a 
pozemková 
komise 

Jiří Junek Šárka Žáková František 
Janeček 

 
Významné životní události 

Letos oslavili životní jubileum 

Vlček Petr 60 
Němec Jan 60 
Káňová Jana 60 
Klíma Jiří 60 
Kopřiva František 65 

Kopřivová lrena 65 
Macáková Naděžda 65 
Horová Pavla 75 
Jarolímová Eva 80 
Kaiser Jiří 80 

Našim občanům přejeme hlavně zdraví a mnoho radosti do 
dalších let. 

 

 



 

 Str. 9 

Narozené děti v naší obci 

Kryštov Kožnar 
Eliška Šaldová  
Josef Joska 

Přejeme novým občánkům, aby Ryjice jim  byly domovem a 
dobrým místem pro život.  

Úmrtí v naší obci 

Vlasta Kašparová 
Milan Nicek – zastupitel OÚ RYJICE 

Rodinám, přátelům a známým vyjadřujeme upřímnou 
soustrast. Čest jejich památce.   

Covid 19 

Ač jsme na začátku roku 2021 věřili, že se už nebudeme potýkat 
s pandemií jako v roce 2020, opak byl pravdou. 

Roušky, respirátory, testování a karantény zůstaly nedílnou 
součástí našich životů. Pořádání kulturních, sportovních a 
společenských akcí bylo možné v omezené míře, stejně tak jako 
cestování. Během roku došlo k nebývale vysokému skokovému 

zdražení stavebních materiálů a pozemků. 

Koncem roku ještě všechny občany zneklidnily zprávy o 
razantním zvýšení cen energií, potravin a dalších nutných 
položek na nákupních seznamech rodin.  

Přes to všechno jsme se snažili i v tomto roce udělat vše pro to, 
abychom naši obec dál rozvíjeli tak, aby se tu lidem dobře žilo.  

 

 



 

 Str. 10 

Historie obce 

Ryjice, jako jedna z mála obcí na Ústecku, se mohou pochlubit 
písemnou zmínkou již od roku 1186, a to v latinském jazyce 
jako „VILAS RIGICI“. Bylo to patrně v souvislosti s tím, že byly 
roku 1169 spolu s nedalekými Povrly a Roztoky věnovány 
králem Vladislavem I. řádu Johanitů (v roce 1186 byla 

zmiňována jako jejich zboží). Druhou 
možností zůstává zmínka v písemnostech o 
tom, že obec darovali Měšek a Hroznata z 
Peruce řádu Johanitů, ale až o deset let 
později, tedy v roce 1179. Po roce 1400 byly 
Ryjice začleněny k panství hradu Blansko. 

Můžeme předpokládat, že šlo o kruhovou slovanskou osadu, 
tvořenou několika z části zahloubenými chýšemi a otevřeným 
ohništěm. Rozrodem pak postupně vznikla přípotoční protáhlá 
ves. Její poloha neskýtala vhodné půdní podmínky pro 
rozsáhlejší polní hospodářství, a tak své opodstatnění nachází 
domněnka, že základem pozdější vsi bylo několik domkářských 
a zahradnických usedlostí. Obyvatelé se živili převážně prací 
v lese, výrobou smoly a také jako lodníci na blízkém Labi. 

Na konci 16. století byly postaveny ve střední části domy čp.11, 
čp.12, čp.13, mlýn čp.25 v Zadních Ryjicích a rychta čp.31. 
Ostatní domy tu byly postaveny až po třicetileté válce, mlýn 
čp.8 v roce 1848. Po třicetileté válce se zde rozšířilo také 
pěstování lnu a ovocnářství. S téměř idylickým charakterem 
Ryjického potoka, hluboko zaříznutého do 
příkrých strání, ostře kontrastuje fakt, že 
často přinášel zkázu v podobě samovolných 
sesuvů podmáčené půdy. Po velkých deštích 
v roce 1770 došlo k tak výrazným sesuvům 
půdy, že bylo rozhodnuto potok regulovat.  



 

 Str. 11 

Kromě několika menších jezů a stupňů brzdících prudký spád 
byl v obci vybudován 15 m vysoký, v koruně 40 m dlouhý a u 
paty 9 m silný jez, aby zadržoval pohyb kamení a zpomalil 
proud tekoucí vody.  

V letech 1850-80 se obec stala osadou vsi Mirkov, od roku 1880-
1980 se však stala znovu obcí. V novodobých dějinách 
významnou roli pro rozvoj obce sehrála její geografická 
poloha. Tato lokalita je doslova omývána vzdušnými proudy 
severozápadních větrů, přinášejících vlhký mořský vzduch. 

Toho v roce 1895 využil spolek pro stavbu dělnické léčebny v 
Ryjicích s názvem „Sanatorium pro plicně choré“ a v roce 
1902, za finanční podpory Heleny Petschkové, byl otevřen 
první pavilon nazývaný HELLENENHEIM, v tomto roce 
byla také rozšířena kapacita z 26 na 50 lůžek. 

V roce 1906 se do projektu zapojila hornická Ústřední bratrská 
pokladna v Mostě a v Ryjicích postupně vznikla rozsáhlá 

léčebna s kapacitou 160 lůžek. Ta pak sehrála 
důležitou roli v boji se zákeřnou 
tuberkulózou i po II. světové válce. 

Dnes je areál zcela zrekonstruován a 
využíván jako léčebna dlouhodobě nemocných (LDN), náleží do 
správy Masarykovy nemocnice Ústí nad Labem a areál budov 
je státem chráněnou kulturní památkou. V prostorách léčebny 
se nachází 43 m hluboká artézská studna s vodou teplou 12°C, 
tedy asi o 4°C teplejší, než dodávají okolní studny. 

Po roce 1945 se samostatné Ryjice staly v roce 1980 součástí 
Neštěmic a spolu s nimi v roce 1986 dokonce částí Ústí nad 
Labem. V rámci demokratizace společnosti se v roce 1990 
opět osamostatnily.  
 



 

 Str. 12 

Pamětihodnosti 

Seznam kulturních památek obce zapsaných v Národním 
památkovém ústavu 

 

Bývalá dělnická ozdravovna 

Areál zotavovny byl založen v roce 
1897, kdy byl položen základní 
kámen, první pavilon byl otevřen 
následujícího roku. Další pavilony 
následovaly v roce 1902 a 1906. 
Původně sanatorium pro léčbu 
tuberkulózy dnes slouží jako léčebna dlouhodobě nemocných. 

 

Ochranné pásmo hradu Blansko 

Ochranné pásmo hradu Blansko 
vyhlášené Okresním, národním výborem 
v Ústí nad Labem roku 1984 za účelem 
zachování krajinného prostředí hradního 

areálu a zamezení případným nežádoucím nebo rušivým 
zásahům v jeho bezprostředním okolí.  

 



 

 Str. 13 

Další drobné památky 

Mlýn z konce 16. stol. se nacházel v Zadních Ryjicích 

Mlýn stál na pravém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka) ve střední části 
Zadních Ryjic. Podle leteckého mapování z 50. let 
minulého století část budovy byla bez střechy. 

Přibližně na místě, kde mlýn stál je postavena rekreační chata. 
Pod ní v prudkém svahu nad potokem jsou zbytky mlýna, 
patrně i vodního díla. 

 
Mlýn z roku 1848 v Ryjicích 

Mlýn stál pod silnicí v horní části Ryjic 
na levém břehu Neštěmického potoka 
(dnešního Ryjického potoka). V prudkém 
svahu nad potokem jsou patrné jen 
nenápadné hromady kamenů a mělké 
sníženiny. Opravená budova mlýna stojí 
uprostřed obce na levém břehu potoka hluboko pod zatáčkou 
silnice. Na štítě má mlecí kámen. 

 

V obci Ryjice se nacházejí dva kříže, jeden u silnice a jeden u 
léčebny. 

  
Kříž u silnice Kříž u léčebny 



 

 Str. 14 

Zřícenina hradu Blansko 

Blansko (německy Blankenstein) je rozlehlá a dobře dochovaná 
zřícenina hradu z přelomu 14. a 15. 
století. Někdy před rokem 1383 
zemřel Jan z Vartenberka, pán na 
Děčíně a Střekově. Jeho tři synové 
se po dosažení dospělosti rozdělili o 
otcovské dědictví. Prostřednímu 
Václavovi připadlo několik vesnic, 
ale na svém dílu neměl žádné 
sídlo. Rozhodl se tedy pro stavbu nového hradu na osamělém 
výrazném skalisku nad hlubokým údolím Neštěmického 
potoka., která se nalézá na stejnojmenném kopci v nadmořské 
výšce 545 metrů, v dominantní poloze nad údolím Ryjického 
potoka. Do dnešních dnů se dochovala v celé délce obvodová 
hradba jádra hradu, cisternová věž a část sklepa na východní 
straně hradu. Z hradu je úchvatný kruhový výhled na České 
středohoří, Krušné hory a Lužické hory. Hrad je chráněn jako 
kulturní památka České republiky. 

Pověst 

Na hradě Blansko sídlil prý kdysi zlý obr, který velkým 

prakem střílel na město Ústí nad Labem kamení a koše 
s jedovatými hady a jinými rozličnými způsoby škodil 
obyvatelům města. Tento obr se chodíval koupat do řeky 
Bíliny, avšak představení města si na něm vymohli, že musí 
město opustit ještě před večerním klekáním, jinak bude 
potrestán. Jednoho dne se obr opozdil a zůstal ve městě ještě po 
zazvonění večerního zvonu z kostela Nanebevzetí Panny 
Marie. Rozzlobení měšťané, kteří se již dlouho chtěli obtížného 
souseda zbavit, se na milého obra vrhli a utloukli ho. 

 

https://cs.wikipedia.org/wiki/N%C4%9Bm%C4%8Dina
https://cs.wikipedia.org/wiki/Blansko_(hora)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Nadmo%C5%99sk%C3%A1_v%C3%BD%C5%A1ka
https://cs.wikipedia.org/wiki/Kulturn%C3%AD_pam%C3%A1tka_(%C4%8Cesko)
https://cs.wikipedia.org/wiki/Obr
https://cs.wikipedia.org/wiki/Prak
https://cs.wikipedia.org/wiki/%C3%9Ast%C3%AD_nad_Labem
https://cs.wikipedia.org/wiki/B%C3%ADlina_(%C5%99eka)


 

 Str. 15 

Sbor dobrovolných hasičů Ryjice 

Dobrovolný hasičský sbor v obci 
Ryjice (Reindlitz) byl založen v roce 
1900. Měl za povinnost hašení požárů 
a zajišťování požárního dozoru. 
Původně se jednalo o sbor německý 
vybavený ruční zápřahovou 
stříkačkou kočárového typu a později i 
motorovou stříkačkou Fládr 600. 
Zápřahová stříkačka se dochovala až 

do začátku sedmdesátých let, kdy neslavně skončila v zásypu 
pod nově budovanou točnou autobusů. 

Osud čerpadla Fládr je nejasný. Po válce a odsunu německých 
obyvatel došlo k znovuobnovení, tentokrát již českého, sboru. 
Jeho ustavující schůze se konala dne 25.10.1945 v dnes již 
neexistující, restauraci U Kubíčků. Členové sboru byli 
zařazováni i do žňových hlídek, dělali odborné přednášky, jak 
předcházet požárům a velitelé sboru měli na starosti odbornou 
i fyzickou připravenost celé jednotky, v rámci které vzniklo i 
družstvo žen. 

Zápřahovou stříkačku vystřídal začátkem padesátých let první 
automobil sboru Praga RN s hasičskou nástavbou, který u 
sboru sloužil deset let. Poté se sbor ocitl delší dobu bez 
dopravního prostředku. V té době vystřídala stříkačku Fládr 
přenosná stříkačka PS-8 typ SM-31 THZ Vysoké mýto n. p. 
s dvoukolovým přívěsným vozíkem, který byl, v případě 
potřeby, připojován za obecní traktor. 

Až v roce 1973 se sbor dočkal dalšího automobilu. Byla jím 
Tatra 805 s valníkovou karoserií. Tatru vystřídala v roce 1980 
Avia, opět s valníkovou karosérií a stříkačku PS-8 nahradila 
výkonnější PS-12.  



 

 Str. 16 

Avii s hasičskou nástavbou sbor získal v roce 1997. Všechny 
automobily se však do sboru dostaly už jako, de facto, 
vysloužilé a byly v provozu udržovány jen za cenu mnoha 
hodin oprav a nemalých finančních prostředků. 

Prvního, skutečně nového automobilu, se sbor dočkal až v roce 
2020. Je jím Ford Transit Custom v provedení DA-L1Z, který 
byl pořízen z prostředků Ministerstva 
vnitra, Krajského úřadu Ústeckého 
kraje a Obecního úřadu Ryjice, za což 
jim patří náš veliký dík. 

Hasičská zbrojnice během let vystřídala 
několik adres. Na současném místě je od 
roku 1969. Z novější historie můžeme 
připomenout roky 1997, kdy sbor spolu se 
SH ČMS uspořádal první ročník soutěže 
v požárním útoku o putovní pohár obce. 
Od té doby se soutěž každoročně opakuje 
a dnes nese název Memoriál Petra 
Hory. 

A dále rok 2002, kdy se ryjický sbor účastnil druhého (po 
prvním neúspěšném) pokusu o překonání světového rekordu 
v dálkové dopravě vody. Na letišti v Mimoni se tehdy 
shromáždilo 154 hasičských vozů, aby z Máchova jezera 
dopravili vodu přes bývalý vojenský prostor Ralsko. Celkem 
bylo použito 2635 hadic a rekord nakonec padl délkou 
52 700 metrů. 

V témže roce se jednotka sboru aktivně zapojila do 
záchranných a likvidačních prací při ústeckých záplavách, 
ačkoli obec Ryjice leží v kopcích mimo katastr města Ústí nad 
Labem. Stejně tak jednotka pomáhala při záplavách v letech 
2006. 



 

 Str. 17 

Jednotka sboru se pravidelně účastní okresních soutěží a 
spolupracuje s OÚ Ryjice při pořádání akcí jako dětský den, 
pálení čarodějnic, hvězdicový pochod na hrad a spaní na 
hradě Blansko. 

 

Členskou základnu Sboru dobrovolných hasičů Ryjice dnes 
tvoří zejména přispívající členové, z nichž devět je zařazeno ve 
výjezdové jednotce, která spadá do kategorie JPO 5. 

 

OHNI ZMAR 

 



 

 Str. 18 

Spolek pro záchranu hradu Blansko 

Spolek pro záchranu hradu Blansko tehdy ještě jako Občanské 
sdružení vznikl v listopadu 2007 na popud Jiřího Pelce a 
bývalé starostky obce Ryjice Jaroslavy Kouskové. Třetí 
zakládající člen byl Jan Ptáček. Brzy se přidali další členové. 

 

Někteří zase naše řady opustili, další však zůstali. Úkolem číslo 
jedna bylo sehnat dostatek finančních zdrojů na statické 
zajištění hradů, kterému na několika místech hrozilo zřícení a 
tomu jsme chtěli zabránit. Mezi nejvýznamnější počiny 
činnosti spolku bezesporu patří zazdění průvalu ve východní 
hradbě, zazdění kaveren u pat hradeb po celém obvodu, 
oprava jižní vyhlídky a zbudování nové severní vyhlídky. Pro 
návštěvníky jsme uspořádali několik ročníků Hvězdicového 
pochodu a zbudovali informační tabuli. Hrad je i nadále 
otevřen široké veřejnosti a jeho obliba neustále narůstá za což 
jsme moc rádi. 

Hlavním cílem Spolku pro záchranu hradu Blansko je z 
neudržované volně chátrající hradní zříceniny vytvořit 
udržované, zrekonstruované místo pro setkávání milovníků 
historie, architektury, přírody a hradů.  



 

 Str. 19 

Naši snahu o zachování rozvalin hradu spolupracujeme s 
památkáři a archeology a vše s nimi pečlivě projednáváme. 

Naší snahou je mimo jiné i vrátit na hrad život a pořádat zde 
různé kulturní a společenské akce. Rozvržení hradu podobající 
se přírodnímu amfiteátru tomto využití přímo vybízí.  

Čeká nás samozřejmě ještě spousta práce, ale my se nevzdáme. 

Současně se stavebními pracemi při opravě hradu probíhá 
archeologický výzkum. Pod vedením Mgr. Milana Sýkory se 
podařilo znovu vykopat severní křídlo hospodářské budovy. 
Jeho polohu jsme tušili již delší dobu. 

Současnou předsedkyní spolku je Andrea Zavřelová nyní 
Staňková, starostka obce Ryjice. 

Součástí činnosti Spolku je i studium historie hradu, badatelská 
činnost v oboru kastelologie a archeologie, vzdělávání členů, 
ale i veřejnosti, údržba turistických tras, ochrana drobných 
památek, krajiny a přírody v obvodu dřívějšího panství 
Blansko. 

 



 

 Str. 20 

Kulturní, společenské akce a dění v obci 

Letošní rok se nekonaly tyto akce: 

Velikonoční tvoření, pálení čarodějnic, dětský den, dovádění 
na konci léta, Mikulášská nadílka, a posezení se 
seniory…..snad příští rok. 

1. únor 2021 – rybník v Ryjicích 

Ryjický rybník se proměnil v kluziště. Akční dobrovolní hasiči 
ve spolupráci s občany vyčistili vodní plochu od stále 
padajícího sněhu tak, aby byl led bez hrbolů a SDH vypomohl 
technikou. Aktuální mrazivé počasí jejich nápadu přeje. Velké 
poděkování všem. 

 

 



 

 Str. 21 

3. květen 2021 – Očkovací centrum 

!!!!!Pomáháme v očkovacímu centru!!!!!! 
Proto SDH RYJICE vyslyšelo výzvu OSH UL (Okresní sdružení 
hasičů Ústí nad Labem) a ve spolupráci s ním vypomáhá 
Krajské zdravotní, a.s. s obsluhou očkovacího centra v Ústí 
nad Labem. Nyní je sestavený plán na celý měsíc květen a 
členové naší jednotky společně s kolegy z ostatních sborů v 
okrese zajistili beze zbytku všechny tyto pomocné pozice. 

 
 

 



 

 Str. 22 

19. červen 2021 - Pomoc obci 

 Členové SDH v sobotu provedli sečení travního porostu na 
hradě Blanko v rámci pravidelné údržby hradu, kterou 
zajišťuje obec Ryjice. 

 

 



 

 Str. 23 

24. červenec 2021  - Pomoc místním rybářům 

Na žádost místního rybářského spolku, SDH provedli 
provzdušnění rybníku pomocí PS12 a několika C i B proudů. 

 

 

 



 

 Str. 24 

17. červenec 2021 - Psali o nás: 

 

 

 
Starosta: Pro Ryjice jsou 
kanalizace a rychlý internet 
finančně nezvládnutelné. 

Být starostou malé obce s nepříliš 
velkým rozpočtem, jako jsou 
Ryjice, znamená dělat tuto funkci 
při zaměstnání. Je takzvaně 
neuvolněná, a to znamená 
i výrazně nižší odměny za její 
výkon, nebo to, že místní většinou 
přesně vědí, kde se zrovna jejich 
starosta nachází, když mu chtějí 
přijít vynadat anebo mu také 
poděkovat.  

Lidé, kteří do toho jdou i přes tyto nevýhody, většinou mají 
svou obec rádi a chtěli by pro ni něco udělat. 

Přesně to je případ řady ryjických starostů a patří mezi ně 
i Pavel Ježek. Potýká se s bídným signálem pro mobily, 
chybějící kanalizací, pomalým internetem, což zrovna v době 
covidové byl obrovský problém kvůli home office či distanční 
výuce školáků a studentů. 

 

 



 

 Str. 25 

17. červenec 2021 - Psali o nás - anketa 

 
Zeptali jsme se několika obyvatel Ryjic, jak se jim v obci žije.  

Alfréd Sládek 
32 let, dělník 

Je tady super ten klid, ve městě se všude 
pospíchá, tady se v klidu žije. Jsou tu milí lidé 
a chovají se k sobě velmi dobře, je tu hezké 
prostředí. Asi by to chtělo zdokonalit dětské 
hřiště, a určitě tu je špatný signál a internet. 

 

Šárka Žáková 
43 let, kuchařka – číšnice 

Nejlepší je hřiště, mám malé děti a oceňují to. 
Samozřejmě příroda okolo, hrad Blansko, je 
kam chodit. To je tady nejlepší. Chce to zlepšit 
signál pro telefony a internet, absolutně to 
tady není. 

Jan Lhotský 
33 let, policista 

Žije se mi tu moc dobře, klid, čerstvý vzduch, 
příroda, dostupné služby a doprava, dětské 
hřiště. To hřiště mám nejradši, kvůli dětem, 
a když se povede zima, tak zamrzlý rybník. 
Bylo by tu potřeba zpomalit auta, dát sem 
šikany a retardéry, řidiči jsou bezohlední. 

 



 

 Str. 26 

11. září 2021 – 6. ročník Memoriálu Petra Hory 

Po loňské pauze se nám podařilo opět uspořádat Memoriál 
Petra Hory. Počasí nám zprvu nepřálo a už to vypadalo, že se 
bude muset zrušit i letošní ročník. Nakonec se však vše v dobré 
obrátilo a v 11 hodin se na start mohlo postavit postupně šest 
jednotek – Povrly, Mojžíř, Neštěmice, Telnice, Chlumec a 
samozřejmě domácí Ryjice. Vítěznou trofej si nakonec odvezli 

kamarádi z Mojžíře. Druhé místo obsadily Povrly a na třetím 
se umístila Telnice. My jsme vybojovali krásné čtvrté místo, 
ale nebýt té nepříjemnosti s prasklou hadicí, jistě by to bylo 
lepší. Přikládáme ještě několik snímků ze soutěže a už se moc 
těšíme na další ročník! Na závěr bychom rádi moc poděkovali 
našemu Obecnímu úřadu za vstřícný přístup a pomoc při 
organizaci soutěže a také všem zúčastněným sborům. 
Děkujeme a za rok přijďte zas!!! 

 

 



 

 Str. 27 

 
 

 
 



 

 Str. 28 

30. říjen 2021 - Dlabání dýní aneb rozsviťte Ryjice 
 

V sobotu jsme si společně užili krásné odpoledne. Děti i 
dospěláci dlabali, malovali, vrtali, lepili a výtvory jsou úžasné. 
 

 



 

 Str. 29 

 
 

 



 

 Str. 30 

9. listopad 2021 – Pamětní medaile pro SDH Ryjice 
 

Dnes převzali naši členové, kteří pomáhali v očkovacím centru, 
pamětní medaile z rukou vedení SH ČMS. Předání proběhlo v 
reprezentačních prostorách Krajského úřadu za přítomnosti 
hejtmana Ústeckého kraje Ing. Jana Schillera. Velké díky Vám 
všem, kteří jste takto pomáhali v boji proti šíření nemoci Covid-
19.  
Nespočet hodin v dobrovolné službě (Onkologie ÚL, očkovací 
centra), ochota pomáhat. Úsilí, které dobrovolní hasiči 
vynaložili při boji s pandemií. A za to jim patří obrovské díky 
ve formě pamětních medailí. Velké díky Vám všem a hluboká 
poklona za vaší práci. 
 

 
 



 

 Str. 31 

 



 

 Str. 32 

27. listopad 2021 - Nastává čas vánoční-výroba adventních 
věnců 
 

Již tuto neděli začíná advent – čas, kdy si lidé zapalují první 
svíčku na adventním věnci. Už máte letošní adventní věnec? 
Můžete si ho samozřejmě koupit, ale pokud jste alespoň tak 
zruční jako naše ženy, vyrobíte si ho sami. Budete z něj mít 
mnohem větší radost. Přinášíme pár ukázek od šikovných žen 
z Ryjic. 
 

 
 

 
 

https://www.ryjice.cz/fotogalerie/nastava-cas-vanocni-vyroba-adventnich-vencu
https://www.ryjice.cz/fotogalerie/nastava-cas-vanocni-vyroba-adventnich-vencu


 

 Str. 33 

 
 

 



 

 Str. 34 

18. prosinec 2021 – Betlémské světlo v Ryjicích 
 

Betlémské světlo je symbolem naděje, světla, jež překonává 
tmu. Je to plamínek zapalovaný každoročně před Vánoci v 
betlémské jeskyni, v níž se podle tradice narodil Ježíš Kristus. 
Z Betléma je rozvážený skauty do řady míst v mnoha 
evropských a také několika amerických zemích. V tuto sobotu 
dorazilo Betlémské světlo na ústecké Hlavní nádraží odkud 
jsme Vám ho přivezli až do Ryjic. 
 

 
 



 

 Str. 35 

 
 



 

 Str. 36 

Spolek pro záchranu hradu Blansko – akce 

2. leden 2021 – Novoroční výstup na Blansko 
 

Novoročního výstupu na Hrad Blansko se dle pořadatelů 
zúčastnilo cca 200 lidí. Každý návštěvník dostal PF přání a pro 
zájemce zde byl udržován oheň. Na místě byla také kasička pro 
dobrovolné dary. 
 

 
 



 

 Str. 37 

21. leden 2021 – Zřícenina hradu Blansko v zimě 
 

V dnešním inverzním počasí nezajistila ani výška 545 m n.m. 
na Blansku výstup nad hladinu oblačnosti. 

 

 

 
 



 

 Str. 38 

3. únor 2021 – Monografie hradu Blansko 
 

Přinášíme aktuální informaci o tom, že k nám dorazily první 
výtisky monografie hradu Blansko, kterou napsali a sestavili 
členové Spolku pro záchranu hradu Blansko. Brožurky si 
můžete zakoupit na Obecním úřadě v Ryjicích. 

 

 



 

 Str. 39 

 



 

 Str. 40 

15. květen 2021 – Prohlídka hradu Blansko 
 

Dnešní komentovaná prohlídka hradu pro Oblastní muzeum 
v Děčíně se mimořádně vydařila. 

 

 



 

 Str. 41 

14. červenec 2021 – Exkurze na hradě Blansko 
 

Včera proběhla první ze tří plánovaných komentovaných 
exkurzí na hradě Blansko. Akci pořádalo ústecké muzeum za 
účasti archeologa Milana Sýkory z ÚAPPSZČ v Mostě, 
archeoložky Elišky Wiesnerové z Muzea Ústí nad Labem a 
jednoho zástupce Spolku pro záchranu hradu Blansko. Akce 
se konala v rámci celostátního programu Archeologické léto. 
Počasí se nadmíru vydařilo, účastníků byl přijatelný počet. 
Během akce byla natočena i reportáž pro Český rozhlas. 
 

 
 



 

 Str. 42 

12. září 2021 – Komentovaná prohlídka hradu Blansko 
 

Prohlídka našeho hradu Blansko. mj. s archeologem Milanem 
Sýkorou – tvůrcem oblíbených 3D modelů hradů. 
 

 
 

 
 



 

 Str. 43 

10. září 2021 – Práce na hradě 
 

Sv. Václav se kvapem blíží, podle pranostik je to termín, kdy 
zedník musí přestat se zděním kamenného zdiva na vápennou 
maltu. Proto jsme šli do rizika a přesto, že na účtu dosud 
nepřistála přislíbená dotační částka, nastoupila na hrad 
stavební četa. Jde o osvědčené zedníky, takže navázali tam, 
kde loni skončili. 

 

 



 

 Str. 44 

24. září 2021 – Úpravy na hradě 
 

Letošní etapa opravy zříceniny hradu Blansko zdárně 
pokračuje. Příští týden bude postaveno lešení a zedníci se pustí 
do opravy oblé bašty. Dotace přišly, spadl nám kámen ze 
srdce. Teď ještě, aby vydrželo počasí. 

 

 

 



 

 Str. 45 

7. říjen 2021 – Práce pokračuje, počasí nám přeje 
 

Oprava jihovýchodní oblé bašty pokračuje. 

 

 

 
 



 

 Str. 46 

 

 

Velké poděkování za zdárný průběh všech akcí 
připravovaných jak pro děti, tak i dospělé, patří zastupitelům 
obce, členům kulturní komise, místním dobrovolným hasičům, 
a všem, kteří se na organizaci akcí podíleli, ať už stavbou 
vatry, altánů, občerstvení a přípravou zázemí pro děti a jejich 
rodiče. 

Zastupitelstvo obce Ryjice schvaluje obsah zápisu do obecní 
kroniky za rok 2021 dle par. 3, zákona 132/2006 Sb. O 
kronikách obcí. 

V Ryjicích 31. prosince 2021 

 


